UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Extrato de Ata 4.ª RO/2016-DFIS (23/Jun/2016) – Pág. 1 / 4

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA / 2017 DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO.

....................................................................................................................................
.........................

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quinze
horas, na sala A11 do Bloco B do IC-1, reuniu-se o Departamento de Física (DFIS),
presidido pelo Chefe do Departamento, professor Sergio Vitorino de Borba Gonçalves.
Presentes: Professores Alan Miguel Velasquez Toribio, Alfredo Gonçalves Cunha, Antonio
Canal Neto, Armando Yoshihaki Takeuchi, Carlos Augusto Cardoso Passos, Clisthenis
Ponce Constantinidis, Davi Cabral Rodrigues, Edson Passamani Caetano, Gabriel Luchini
Martins, Galen Mihaylov Sotkov, Giuseppi Gava Camiletti, Humberto Belich Júnior, Jair
Carlos Checon de Freitas, José Alexandre Nogueira, José Luis Passamai Junior, Laércio
Evandro Ferracioli da Silva, Miguel Ângelo Schettino Júnior, Oliver Fabio Piattella, Rene
Felipe Keidel Spada, Romarly Fernandes da Costa, Ronald Oliveira Francisco, Sérgio
Mascarello Bisch, Thiago Eduardo Pedreira Bueno, Thiéberson da Silva Gomes, Ulysses
Câmara da Silva, Valberto Pedruzzi Nascimento, Valerio Marra e Vinícius Cândido Mota,
além dos Representantes Discentes Ana Paula Jeakel, Bernardo Correa Amorim, Felippe
Leone Maia, Mayeme Siman Barbosa, Silvia Guimarães Suzart Silva e Syrio Gomes Silveira.
Os seguintes professores tiveram ausência justificada junto ao Departamento:
Anderson Coser Gaudio, Antônio Alberto Ribeiro Fernandes, Armando Biondo Filho, Denise
Costa Assafrão, Jorge Luis González Alfonso, Marcos Tadeu D’Azeredo Orlando e Wanderlã
Luis Scopel.
....................................................................................................................................

1. COMUNICAÇÕES 1.1 Da chefia, comunicou a existência do livro de protocolos para
ser assinado pelos membros das diversas comissões do DFIS quando receberem algum
processo novo. 1.2. Da chefia, comunicou sobre o adiamento das férias de julho feito pela
Secretaria e que, se porventura, algum Professor quiser fazer alguma nova alteração que
comunique aos Secretários do DFIS. 1.3 Da chefia, sobre a divulgação de eventos e da
disponibilidade do setor de Comunicações da UFES de auxiliar os Professores em geral
nessas atividades. 1.4. Da chefia, comunicou sobre o orçamento do CCE e das
dificuldades que vislumbram o horizonte das Universidades Federais em geral e,
particularmente, a UFES. 1.5. Da chefia, comunicou sobre a demanda do planetário e da
aposentadoria da servidora Ana Elisa Ferreira. 1.6. Da chefia, comunicou as justificativas
das ausências dos Professores, membros desse Colegiado. 1.7. Do professor Valberto,
comunicou sobre as competências dos setores da UFES. 1.8. Do professor Valberto,
comunicou sobre a Polícia Federal estar aumentando a fiscalização quanto a reagentes
controlados utilizados pelos diversos grupos do DFIS. 1.9. Dos professores Valberto e Jair,
comunicaram sobre a existência de três (3) vagas de Professores titulares livres e que
falta criar as normas de distribuição no âmbito da UFES. 1.10. Do aluno Felippe, informou
que o Centro Acadêmico iria comunicar os professores para fazerem a apresentação junto
aos alunos calouros sobre as áreas de pesquisa do Departamento. 1.11. Do professor
Davi, comunicou sobre a primeira reunião da comissão de vagas que está discutindo a
criação de novas regras para a contratação de Professores junto ao DFIS. 1.12. Do aluno
Felippe, comunicou sobre a segurança e reforma dos Centros Acadêmicos. 1.13. Da
chefia, comunicou sobre a reoferta do EAD para o segundo semestre de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Extrato de Ata 4.ª RO/2016-DFIS (23/Jun/2016) – Pág. 2 / 4

2. EXPEDIENTE. 2.1. Inclusão da Liberação do Servidor Oliver Fabio Piattella como
ponto 3.9. 2.2. Houve alteração no relatório aprovado no item 3.5. O que se foi aprovado
foi o protocolado 23068.726346/2017-17 de assunto Relatório de Curso de Capacitação
Curso Livre de Astronomia do GOA.

3. ORDEM DO DIA. 3.1. Protocolado: 23068.720373/2017-78. Assunto:  Criação
do Laboratório de Ensino de Astronomia. Interessado: Sérgio Mascarello Bisch.
Relator: Comissão de Pesquisa e Extensão do DFIS. O professor Davi Cabral
Rodrigues fez a leitura de parecer favorável à solicitação do professor Sérgio Mascarello
Bisch referente a criação do LEA – Laboratório de Ensino de Astronomia. Foi ressaltado
que a referida proposta é para oficializar um espaço físico que já existe e uma atividade
que já acontece normalmente dentro do DFIS. Em esclarecimento, em discussão, em
votação e aprovado por unanimidade. 3.2. Protocolado n° 23068.727666/2017-86.
Assunto: liberação de servidor. Interessado: Carlos Augusto Cardoso Passos.
Relator Comissão de Pesquisa e Extensão do DFIS. O professor Davi Cabral
Rodrigues fez a leitura de parecer favorável à liberação do professor Carlos Augusto
Cardoso Passos para participar do 26° Congresso Brasileiro de Microscopia e do EBSD
durante o período de 30 de maio a 07 de junho de 2017 no Rio de Janeiro. Em
esclarecimento, em discussão, em votação e aprovado por unanimidade. 3.3.
Protocolado: 23068.726158/2017-81. Assunto: Renovação de Projeto de
Pesquisa. Interessado: Jorge Luis González Alfonso. Relator: Comissão de
Pesquisa e Extensão do DFIS. O professor Davi Cabral Rodrigues leu o parecer
favorável ao pedido. Foi ressaltado que, em geral, não há necessidade desse pedido de
renovação passar novamente pelo Departamento. Em esclarecimento, em discussão, em
votação e aprovado por unanimidade. 3.4. Processo: 23068.002967/2017-01.
Assunto: Relatório de Afastamento de Atividades Didáticas. Interessado:
Hermano Endlich Velten Schneider. Relator: Comissão de Pesquisa e Extensão
do DFIS. O professor Davi Cabral Rodrigues fez a leitura do parecer favorável à
aprovação do relatório de afastamento do professor Hermano Endlich Velten Schneider,
referente . Em esclarecimento, em discussão, em votação e aprovado por unanimidade.
3.5. Protocolado: 23068.726346/2017-17. Assunto: Relatório de Curso de
Capacitação Curso Livre de Astronomia do GOA. Interessado: Marcio Malacarne.
Relator: Comissão de Pesquisa e Extensão do DFIS. O professor Davi Cabral
Rodrigues fez a leitura de parecer favorável à aprovação do relatório do curso de
capacitação. Em esclarecimento, em discussão, em votação e aprovado por unanimidade.
3.6. Renovação de encargos acadêmicos. A chefia propôs a renovação e confirmação
dos encargos acadêmicos do DFIS. A configuração atual, cuja validade é de dois anos, é a
seguinte: Professor Orientador de Estágio Não Obrigatório junto ao Colegiado da Física:
Wanderlã Luis Scopel; Coordenador do Programa de Pós Graduação de Física: Valberto
Pedruzzi Nascimento; Subcoordenador do Programa de Pós Graduação em Física: Davi
Cabral Rodrigues; Coordenador do Programa de Pós Graduação em Ensino de Física:
Giuseppi Gava Camiletti; Subcoordenador do Programa de Pós Graduação em Ensino de
Física: Geide Rosa; Comissão de Recursos Humanos: Ulysses Câmara da Silva, Alfredo
Gonçalves Cunha e Edson Passamani; Comissão de Ensino: Clisthenis Ponce
Constantinidis; Denise da Costa Assafrão; Vinícius Cândido Mota; Comissão de Pesquisa e
Extensão: Davi Cabral Rodrigues, Galen Mihaylov Sotkov, José Alexandre Nogueira;
Comissão de Estágio Probatório: Vinícius Cândido Mota, Jorge Luis González Alfonso;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Extrato de Ata 4.ª RO/2016-DFIS (23/Jun/2016) – Pág. 3 / 4

Galen Mihaylov Sotkov; Representantes do DFIS no Colegiado do curso de Física: Denise
da Costa Assafrão, Antônio Canal Neto e Sergio Vitorino de Borba Gonçalves;
Representante do DFIS no Colegiado do curso de Ciência da Computação: Valberto
Pedruzzi Nascimento; Representante do DFIS no Colegiado do curso de Ciências
Biológicas: Carlos Augusto Cardoso Passos; Representante do DFIS no Colegiado do curso
de Engenharia Civil: Romarly Fernandes; Representante do DFIS no Colegiado do curso de
Engenharia da Computação: Thieberson da Silva Gomes; Representante do DFIS no
Colegiado do curso de Engenharia Elétrica: Alfredo Gonçalves Cunha; Representante do
DFIS no Colegiado do curso de Matemática: Alan Miguel Velasquez; Representante do
DFIS no Colegiado do curso de Oceanografia: Rogério Netto Suave; Membro do DFIS na
Comissão Examinadora para fins de Progressão Funcional: Clisthenis Ponce

Constantinidis. Em esclarecimento, em discussão, em votação e aprovado por
unanimidade. 3.7. As avaliações de estágio probatório dos professores Valério
Marra, Miguel Ângelo Schettino Junior, Gabriel Luchini Martins e Thiago
Eduardo Pedreira Bueno foram retiradas de pauta. 3.8. Processo:
23068.006616/2017-61. Assunto: Liberação de Servidor. Interessado: Julio
Cesar Fabris. Relator Comissão de Recursos Humanos. O professor Ulysses Câmara
da Silva leu o parecer, e atrelou o parecer favorável à remoção de um trecho do texto do
processo em que o professor Julio Cesar Fabris declara não possuir encargos didáticos,
pois está em Licença Capacitação. Em esclarecimento, em discussão, em votação e
aprovado por unanimidade. 3.9. Processo: 23068.006567/2017-67. Assunto:
Liberação de Servidor. Interessado: Oliver Fabio Piattella. Relator Comissão de
Recursos Humanos. O professor Ulysses Câmara da Silva leu o parecer, e atrelou o
parecer favorável à apresentação da carta do financiador. Em esclarecimento, em
discussão, em votação e aprovado por unanimidade. 3.10. Protocolado:
23068.758588/2016-81. Assunto: Projeto Pedagógico do bacharelado em
Ciências Biológicas. Interessado: Colegiado do curso de Ciências Biológicas.
Relator Comissão de Ensino do DFIS. O professor Ulysses Câmara da Silva leu o
parecer favorável. Em esclarecimento, em discussão, em votação e aprovado por
unanimidade. 3.11. Protocolado: 23068.725824/2017-63. Assunto: Aumento do
número de vagas para o curso de Engenharia Ambiental. Interessado:
Colegiado do curso de Engenharia Ambiental. Relator: Comissão de Ensino. O
professor Vinicius Candido Mota leu o parecer onde delega a Câmara Departamental do
DFIS a decisão de aprovação ou não do aumento do número de vagas solicitado pelo
Colegiado do curso de Engenharia Ambiental. Após esclarecimento e discussão, foi
decidido pela Câmara Departamental do DFIS que eram necessárias maiores informações
para aceitar a referida proposta. Decidiu-se solicitar ao Diretor do Centro de Ciências
Exatas, através da reunião do seu Conselho Departamental, que marque uma reunião com
o Diretor do Centro Tecnológico para que os esclarecimentos sejam dados aos chefes dos
Departamentos do CCE. 3.12. Protocolado: 23068.017522/2016-37. Assunto:
Projeto visando a criação do Núcleo de Astrofísica e Cosmologia – Núcleo
Cosmo-UFES. Interessado: Grupo de Cosmologia e Gravitação. Relator:
Comissão de Recursos Humanos. O professor Alfredo Gonçalves Cunha leu o parecer
que sugeria algumas alterações no texto ou encaminhamento a outro setor da UFES. Após
esclarecimento e discussão, o professor Davi Cabral Rodrigues pediu vistas no processo e
não houve votação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Extrato de Ata 4.ª RO/2016-DFIS (23/Jun/2016) – Pág. 4 / 4

4. PALAVRA LIVRE. 4.1. O Professor Armando Biondo Filho solicita que o Departamento
seja informado sobre a troca de turma de Experimental I entre o referido Professor e o
Professor Antônio Alberto. As turmas trocadas são as seguintes: o Prof. Armando passa a
lecionar a turma de quinta feira das 9 as 11 h e o Prof. Antônio Alberto passa a lecionar
na turma das 9 as 11 h de sexta feira.

....................................................................................................................................

Nada mais havendo a constar, eu, Bruno Meleipe Peixoto, Secretário do Departamento de
Física, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada pelos membros
presentes:

Alan Miguel Velasquez Toribio
Alfredo Gonçalves Cunha
Antonio Canal Neto
Armando Yoshihaki Takeuchi
Carlos Augusto Cardoso Passos
Clisthenis Ponce Constantinidis
Davi Cabral Rodrigues
Edson Passamani Caetano
Gabriel Luchini Martins
Galen Mihaylov Sotkov
Giuseppi Gava Camiletti
Humberto Belich Júnior
Jair Carlos Checon de Freitas
José Alexandre Nogueira
José Luis Passamai Junior
Laércio Evandro Ferracioli da Silva
Miguel Ângelo Schettino Júnior
Oliver Fabio Piattella
Rene Felipe Keidel Spada
Romarly Fernandes da Costa
Ronald Oliveira Francisco
Sérgio Mascarello Bisch
Thiago Eduardo Pedreira Bueno
Thiéberson da Silva Gomes
Ulysses Câmara da Silva
Valberto Pedruzzi Nascimento
Valerio Marra e Vinícius Cândido
Vinícius Cândido Mota
Ana Paula Jeakel
Bernardo Correa Amorim
Felippe Leone Maia
Mayene Siman Barbosa